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 با شنیدن صدای ناشنوایان در فضاهای عمومی
و اجتماعی کیلومتر ها فاصله داریم

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

صفحه آرا: مجید اصغری

هشتگ روز

روی پوست این شهر، درست جلوی چشم ما اتفاقات 
شیرینی رخ می دهد که هربار هم که آدم می بیند و می شنود 
باز مثل بار اول ذوق می کند؛ مثل همین جمع کردن 
ته سیگار از دل طبیعت، باغچه ها و پارک ها که هر سال 

نسبت به سال قبل توسط دوستدا ران محیط زیست، 
پرشمارتر برگزار می شود؛ ته سیگارهایی که تهدید جدی 
برای درختان، حیوانات و پرندگان است و سیگاری ها آن را 
هر جا که دستشان برسد، می اندازند و از آن عبور می کنند 

و کاری ندارند که خیلی از کبوترها و گربه ها با خوردن 
همین ته سیگارها مرده اند و درختان هم تنه شان سمی 
شده است. حالا جور این بی مبالاتی را عده ای می کشند که 

طبیعت و آینده آن برایشان مهم است.

  عملیات 
 نجات باغچه ها 
از ته سیگار

چالش پیدا کردن مدرسه خوب
فهیمه طباطبایی، روزنامه نگار

این روزها هر پدر یا مادری را می بینی، درگیر این است که 
فرزندش را در چه مدرسه ای ثبت نام کند؟ مسئله ای که 
در سال های اخیر به علت کمبود مدارس دولتی مناسب، 

پیچیده شده است.
   اولین چالش، پیدا کردن مدرسه دولتی خوب که از 
نظر جغرافیا به خانه نزدیک باشد و مدیر مدرسه هم آن 
را تأیید کند، است. این گزینه که هم مدرسه خوب باشد 
و هم دانش آموز در محدوده سهمیه مدرسه باشد، یک 
به 10اتفاق می افتد و اغلب مدارس خوب در محدوده 

سهمیه دانش آموز نیستند.
  دومین چالش، این است که ظرفیت کلاس های مدرسه 
پر نشده باشد. در این رقابت تنگاتنگ دقیقا برنده کسی 
است که زودتر برسد، چون ممکن است خانه دانش آموز 
طبق قوانین آموزش و پرورش منطقه، به مدرسه مورد نظر 
بخورد و دانش آموز سهمیه ثبت نام داشته باشد اما چون دیر 
اقدام کرده -منظور از دیر خرداد و تیر است- مدیر مدرسه 

بگوید ظرفیت کلاس ها پر شده و امکان ثبت نام نیست.
  سومین چالش که در سال های اخیر به دلیل مشکلات 
اقتصادی، والدین با آن دست به گریبانند، انتخاب بین 
مدرسه دولتی و غیردولتی است و از آنجا که شهریه 
مدارس غیردولتی بالا و نامعلوم است، این کار را برای 
طبقه متوسط رو به پایین سخت می کند. والدین باید دائم 
درباره اجاره خانه سنگین، شهریه مدرسه، هزینه سرویس 
رفت وآمد فرزند و ده ها خرج دیگر فکر کنند که ببینند آیا 

می توانند از پس آن بر بیایند یا نه.
  چهارمین چالش، دقیقا همان مدیریت مدارس 
غیردولتی است که وقتی حس می کنند والدین انتخابی 
جز آنها ندارند، سنبه  شهریه را پر زور می کنند و ده ها 

شرط و شروط می گذارند.
خلاصه اینکه پیدا کردن مدرسه خوب برای فرزندان، 
از خواستگاری رفتن و پیدا کردن زوج خوب برای آنها 
سخت تر شده؛ فرایندی که 12سال طول می کشد و هر 

سال به پیچیدگی هایش اضافه می شود.

خبرخوان

پلیس مبارزه با مواد مخدر فراجا اعلام کرد: هر فردی که در 
 عراق  خرید، فروش، حمل، نگهداری و مصرف داروهای ممنوعه،
 حتی ۲ عدد قرص و مواد مخدر، حتی نیم گرم  را انجام دهد به 
پرداخت جریمه نقدی ۵ میلیون دیناری و حبس یک ساله محکوم می شود.

رئیس پژوهشکده سوانح طبیعی کشور گفته زنان و کودکان 
۱۴ برابر بیشتر از مردان در حوادث کشته می شوند. از سوی 
دیگر ۶۵ درصد امدادگران داخل کشور مرد و کمتر از ۳۵ درصد 

زن هستند. 

رئیس انجمن علمی سالمندان ایران خبر داده که طبق پیش بینی ها، 
تا سال ۱۴۳۰ از هر ۳ ایرانی یک نفر بالای ۶۰ سال خواهد بود. 

رئیس سازمان بهزیستی گفته  در جنگ ۱۲ روزه، ۸۲ هزار نفر 
به جمعیت یک میلیون و ۶۰۰ هزار نفری مستمری بگیر سازمان 

افزوده شد.

 رئیس پلیس مبارزه با مواد مخدر فراجا گفته متاسفانه 
جاسازی مواد مخدر در بدن انسان همچنان توسط 

قاچاقچیان انجام می شود. 

# فامیل_نزدیک
مسعود میر: برای من که همه 
سال های عمرم عنوان کوتاه 
جلب کرده و به قولی خاص بودنش همراهم و سه حرفی نام خانوادگی ام توجه ها را به خود 
خانوادگی در ایران بسیار جالب است. فکر کنید بوده، مواجه شدن با عنوان پرتکرارترین نام های 
سازمان ثبت  احوال کشور در آخرین گزارش خود 
کرده است. این آمار نشان می دهد که تنها چند نام فهرست ۳0 نام خانوادگی پرتکرار در ایران را منتشر 
خانوادگی بخش قابل توجهی از هویت جمعیت کشور 

حسینی و احمدی پرتکرارترین فامیلی ها در ایران من را به جواب می رساند. نام های خانوادگی محمدی، نام های خانوادگی قرار دارد. یک جست وجوی ساده، نکته جالب تر این بود که در صدر این فهرست چه را دربر می گیرند.
هستند. خانم و آقای محمدی سلام...

جامعه پدیا

اعتبار گذرنامه با رضایت »قبلی« همسر 
10روز تا اربعین حسینی مانده است و مشتاقان حضور در راهپیمایی، امور اداری خروج از کشور 
را پیگیری می کنند. سامانه های غیرحضوری نیاز به مراجعه را کمتر کرده و بعضی تسهیلات 

هم برای سرعت  بخشیدن به این روند در نظر گرفته شده است. 

سرهنگ امید نودهی، رئیس پلیس مهاجرت و گذرنامه فراجا درباره تسهیلات دریافت گذرنامه 
زنان متأهل می گوید: »در صورتی که خانمی پیش تر برای دریافت گذرنامه، رضایت نامه ای 
از همسر خود ارائه کرده باشد و از آن زمان تا امروز، همسر از رضایت خود عدول نکرده باشد 

همچنان معتبر است و نیازی به رضایت نامه جدید نیست.«

از طرف دیگر، مشمولان خدمت وظیفه غایب نمی توانند از خدمات گذرنامه بهره مند شوند اما 
دانشجویان، طلاب و محصلانی که نیاز به خروج از کشور دارند، می توانند از طریق سامانه سخا 
و بدون گذاشتن وثیقه، اجازه خروج بگیرند. سربازان در حال خدمت هم باید از محل خدمت 

خود نامه داشته باشند. 

اصل و شرح

جامعه نما

   رسم کاسبی
کارگر جوان جایگاه سوخت منتظر نمی ماند دلبری این بطری های 
بی نام و نشان، راننده ها را به استفاده از آنها مجاب کند و میان صف عریض و 
طویل راننده هایی که در انتظار نوبت شان ایستاده اند، چشم می چرخاند تا 
مشتریانش را سوا کند. نخستین راننده ای هم که سراغش می رود، راننده 
جوان پژوپارس سفیدرنگ کارکرده ای است که بعد از انتظاری طولانی به 
اول صف عریض و طویل سوختگیری رسیده است. چم و خم کاسبی اش 
را هم می داند و درحالی که راننده بی حوصله را برای رسیدگی نکردن 
به  خودروی انژکتوری اش ملامت می کند، تا او با نازل سوخت برگردد، 

مایع اکتان یکی از قوطی ها را به باک گشاده و در انتظار بنزین خودرو 
سرازیر می کند. راننده متعجب که هنوز از دلیل دست و دل بازی او سردر 
نیاورده انگار با دلیل و برهان آقای جایگاه دار مجاب می شود: »آقا برایت 
اکتان افزای وارداتی ریختم، جنس اصل... شماها که نمی دانید، اکتان 
بنزینی که در پمپ بنزین ها توزیع می شود، به 70تا نمی رسد، با این اکتان 
موتور ماشینت نمی تواند نفس بکشد. برایت مکمل ریختم که اکتان بنزین 
ماشینت را بالانس کند...« منتظر هم نمی ماند که راننده پژوسوار از شوک 
مبلغ صورت حسابش درآید و برایش توضیح می دهد: »جنس وارداتی را 

نصف قیمت حساب کردم که مشتری بشی...570هزار تومان ناقابل.«

   به جای بنزین سوپر
مشتری بعدی آقای جایگاه دار باز هم از 
میان راننده هایی است که خودروی 
انژکتوری سوار می شود، اما پیش از آنکه 
مایع انژکتورشور از حلقوم باک خالی سمند 

کارکرده پایین برود، صدای اعتراض صاحب 
خودرو بلند می شود: »من کی گفتم مکمل بریزی؟من 
تازه ماشین را سرویس برده ام.« جایگاه دار حق به 
جانب و دلخور در اسپری انژکتورشور را می بندد و 
می گوید: »حتما یک میلیون هم پول شست وشوی 
موتور داده ای؟... ولی هیچ کاری برایت نکرده اند، اگر 
موتور ماشینت جرم نداشت اینقدر ریپ نمی زد... حالا 
که من برایت مکمل ریختم ببین چطور موتور نفس 
می کشد. بنزین کیفیت ندارد که این بلا سر موتور 
می آید. بنزین سوپر هم که کیمیا شده و توی هیچ 
پمپ بنزینی پیدا نمی شود...« فیش هزینه ها و اضافه 
شدن مبلغ 110هزار تومان به این فیش دوباره غیظ 
مشتری را بالا می آورد، ولی جایگاه دار بطری خالی 
انژکتورشور را وارونه روی کاپوت خودروی سمند 
می گذارد و می گوید: »ببین تا قطره آخر را توی باک 

ماشینت ریختم. می خوای پولش رو ندی؟!...« 

مکمل اجباری

گاهی کافی است که سرت را برگردانی تا 
نازل بنزین را بگذاری سر جایش، اینطوری 
حداقل ۳۰۰هزار تومان رفته داخل باک 

بنزینت و باید پولش را بدهی، چون اکتان 
رفته در باک را نمی شود بازگرداند. سر رشته 
ماجرای ارائه عرضه جبری مکمل های بی نام 
و نشان در پمپ بنزین ها به سال ها پیش 
برمی گردد که مافیای دلالی مکمل های 
سوخت با متوسل شدن به دلایلی درست 
یا غلط مانند آلاینده بودن سوخت های 

بنزینی و نیاز بی چون و چرای خودروهای 
انژکتوری به مکمل ها، عرضه این مواد را 
در پمپ بنزین ها رواج دادند و گرچه انجمن 
صنفی کارفرمایان جایگاه داران سوخت 
و مسئولان وزارت نفت آن را ممنوع 
اعلام کرده اند اما این داستان در بعضی 

جایگاه های سوخت ادامه دارد.

درباره عرضه مکمل بنزین که در برخی جایگاه های سوخت  بدون اجازه راننده در باک ریخته می شود

رابعه تیموریگزارش
روزنامه نگار

تخلفات را گزارش دهید
ادعای بعضی از جایگاه داران 
سوخت در مورد پایین بودن اکتان 
بنزین مصرفی در ایران در شرایطی 
مطرح می شود که مسئولان شرکت پخش و 
پالایش فرآورده های نفتی این موضوع را تکذیب 
کرده و توضیح داده اند: »بنزین تولیدی که در 
جایگاه های سوخت عرضه می شود، سوخت کاملی 
است و همه موارد ازجمله بالا بودن اکتان، فشار 
بخار مطلوب و جلوگیری از ایجاد صمغ در خودرو 
در آن پیش بینی شده است. مکمل های بنزین 
نه تنها کمکی به افزایش به سوزی یا اکتان افزایی 
نمی کنند، بلکه به موتور خودرو خسارت می زنند و 
مشکلاتی را برای آنها به وجود می آورند.«  انجمن 
صنفی کارفرمایان جایگاه داران سوخت هم عرضه 
و فروش اجباری مکمل سوخت توسط کارگران یا 
مالکان جایگاه های سوخت را غیرقانونی دانسته اند 
و شماره تلفن 09627را به عنوان سامانه تلفنی 
اطلاع رسانی تخلفات پمپ بنزین ها اعلام کرده اند.

بگذر از تابستان
مگر می شود خاطره کودکی و نوجوانی و 
روزهای کشدار تابستان و رؤیای دوچرخه و اسکیت را از یاد 
برد؛ انگار فصل گرم از راه می رسید برای اینکه ما در آن سن و 
سال باد شویم، قهرمان شویم، بگذریم از کوچه و محله و معبر 
و محدوده همیشگی اما این بار نه با پای پیاده و کیف مدرسه 
به دست که با دوچرخه و سرعتی دلنشین. ما به سوی رؤیاها 

رکاب می زدیم تا از تابستان بگذریم... .
عکس ها: محسن اسماعیل زاده

در برنامه های خبری تلویزیون 
یک مترجم ناشنوایان مطالب را به 
زبان اشاره تکرار می کند. در بعضی 
نشست های خبری دولتی هم، 

مترجم ناشنوایان دیده می شود اما 
در بدنه اصلی جامعه، چند نفر به زبان 

اشاره تسلط دارند؟ در اطراف خود کسی را می شناسید که 
با زبان اشاره مخصوص ناشنوایان آشنا باشد یا حتی چند 
نشانه اصلی و ضروری را بداند؟ نزدیک ۵ درصد جمعیت 
دنیا دچار مشکلات شنوایی هستند که بخش زیادی 
از آنها شامل سالمندان می شوند اما تعداد کودکانی که 
ناشنوا به دنیا می آیند یا در سال های اولیه زندگی، شنوایی 
خود را از دست می دهند، کم نیستند. آنها تمام عمر خود 

محرومیت  با  را 
از شنیدن می گذرانند.  
به گفته حسین گلعذار، مدیر 
انجمن اسلامی ناشنوایان ایران، در کشور بیش از ۳ 
میلیون نفر ناشنوا وجود دارد و حدود ۸۰ درصد افراد 
ناشنوا زیر پوشش سازمان بهزیستی کشور هستند. اما 
تعداد ناشنوایان و کم شنوایان دقیقا مشخص نیست زیرا 
این نوع معلولیت زمانی ثبت می شود که مددجو نیاز به 

حمایت داشته باشد. 

قانون 3 مرحله
تحصیل  در کنار دیگرانشنوایی را پشت سر بگذارند.سال اول ابتدایی باید آزمایش و بار سوم آغاز مدرسه رفتن است و همه دانش آموزان ابتدا هنگام تولد تا ۲ سالگی، بعد از آن بین سنین ۳ تا ۵ سالگی سنجش شنوایی کودکان معمولا در ۳مرحله انجام می گیرد؛ و زمان طلایی تشخیص، اهمیت ویژه ای در این زمینه دارد. دنیا می آیند، اما نیمی از کم شنوایی ها قابل پیشگیری است آموزش پزشکی، سالانه ۳ تا ۵ هزار نوزاد کم شنوا به گوش و شنوایی وزارت بهداشت، درمان و به گفته سعید محمودیان، رئیس اداره 

فارسی رایج، اختلافاتی وجود دارد و برخی کارشناسان در رسانه های ایران به کار می رود و نسبت آن با زبان کشور با کشور دیگر متفاوت است. درباره زبان اشاره که در مدت کوتاهی فرا گرفت.« زبان اشاره ناشنوایان هر اشاره های ابتدایی و علامت های ضروری را می شود از حدود 2 سال کاملا به آن مسلط خواهید شد. اما ناشنوایان باشید و دائما از زبان اشاره استفاده کنید بعد کاملا بیگانه هستند.  سلیمی می گوید: »اگر در جمع هم در شرایطی که بخش بزرگی از جامعه با زبان اشاره علمی و همینطور معلمان مسلط به زبان اشاره است. آن درکنار سایر دانش آموزان، نیازمند امکانات کافی، برنامه مشکلات کمتری در جامعه داشته باشند. اما تحصیل دانش آموزان باعث می شود که در آینده، ناشنوایان بار ها مطرح شده است. مسلما ارتباط میان این مخصوص معلولان یا تحصیل همراه کودکان شنوا، است. موضوع تحصیل این دانش آموزان در مدارس دغدغه خانواده های افراد ناشنوا، ارتباط آنها با جامعه 
عقیده دارند که باید یک زبان اشاره اصلی به 

عنوان مبنا به رسمیت شناخته شود. 

در ایران تا مدتی قبل، از عبارت »رابط« برای کسانی 
استفاده می شد که با استفاده از زبان اشاره بین ناشنوایان 
و جامعه ارتباط برقرار می کنند. اکنون از کلمه »مترجم« 
استفاده می شود که نشان می دهد زبان اشاره یک زبان مستقل 
و کامل است.  اگرچه دستگاه های الکترونیک و دیجیتالی برای 
ناشنوایان ساخته شده است اما همچنان زبان اشاره مهم ترین راه 
ارتباط میان ناشنوایان و جامعه است. بخش بسیار زیادی از داده های 
روزمره از طریق گفت و شنود یا رسانه های صوتی منتقل می شود 
و به همین دلیل ناشنوایان اطلاعات کمتری از جهان اطراف خود 
دارند. اکرم سلیمی، کارشناس حوزه ناشنوایان می گوید: »بر اساس 
کنوانسیون حقوق معلولان که ایران هم عضو آن شده است، باید زبان 
اشاره به رسمیت شناخته و به صورت عمومی آموزش داده شود. در 
کشور هایی مانند ژاپن، این زبان را در برنامه درسی مدارس قرار 
داده اند.«  او می افزاید: »از طرف دیگر در مراکز خدماتی عمومی باید 
مترجم ناشنوایان حضور داشته باشد اما در ایران این را نمی بینیم.« 

شاید به همین دلیل است که در ایران حضور ناشنوایان 
در مراکز عمومی کمتر است. 

دل
ا عا

 من
ی/

هر
مش

س: ه
عک

جامعه 
امروز

محمد سرابی
روزنامه نگار

بیگانه با زبان اشارهبیگانه با زبان اشاره
مترجم نه رابط


